
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 954 Miercuri, 6 octombrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.026. — Hotărâre pentru suplimentarea pe anul 2021 a

sumei prevăzute ca justă despăgubire aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 282/2021 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul

de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național Secțiunea 3B Mihăiești—Suplacu de Barcău

din cadrul obiectivului de investiții de interes național

„Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”,

pe raza localităților Sânpaul din județul Cluj și Zimbor,

Sânmihaiu Almașului, Românași, Treznea și Zalău din

județul Sălaj, precum și pentru completarea anexei nr. 2

la Hotărârea Guvernului nr. 282/2021 ........................ 2–5

1.028. — Hotărâre privind stabilirea atribuțiilor generale în

efectuarea inspecțiilor la instituții publice de către

Ministerul Finanțelor, precum și a atribuțiilor structurii

de specialitate din cadrul Ministerului Finanțelor pentru

soluționarea plângerii prealabile formulate împotriva

actului administrativ emis de organele de inspecție

economico-financiară ca urmare a inspecțiilor 

efectuate la instituții publice ...................................... 6–8

1.075. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Regulamentului de aplicare a Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe

drumurile publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 1.391/2006 ............................................................ 9–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.330/947. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației și al ministrului energiei privind

aprobarea standardului de cost aferent obiectivelor de

investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru

aprobarea Programului național de investiții „Anghel 

Saligny” ...................................................................... 15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

20. — Circulară privind nivelul ratei dobânzii de referință a 

Băncii Naționale a României ...................................... 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea pe anul 2021 a sumei prevăzute ca justă despăgubire aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 282/2021 privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 

de interes național Secțiunea 3B Mihăiești—Suplacu de Barcău din cadrul obiectivului de investiții

de interes național „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”, pe raza localităților Sânpaul

din județul Cluj și Zimbor, Sânmihaiu Almașului, Românași, Treznea și Zalău din județul Sălaj,

precum și pentru completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 282/2021

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 739/2019 privind reaprobarea indicatorilor tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (1) și art. 8 alin. (3) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 954/6.X.2021

2

Art. I. — Se aprobă suplimentarea pe anul 2021 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 282/2021 privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național Secțiunea 3B Mihăiești—Suplacu de Barcău

din cadrul obiectivului de investiții de interes național

„Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”, pe raza

localităților Sânpaul din județul Cluj și Zimbor, Sânmihaiu

Almașului, Românași, Treznea și Zalău din județul Sălaj, cu

suma totală de 425 mii lei, care se alocă de la bugetul de stat,

prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în

conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2021

nr. 15/2021, cu modificările și completările ulterioare, la capitolul

84.01 „Transporturi”, subcapitolul 03 „Transport Rutier”, titlul 58

„Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

aferente cadrului financiar 2014—2020”, articolul 58.03 —

Programe din Fondul de coeziune — (FC).

Art. II. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 282/2021

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național Secțiunea 3B

Mihăiești—Suplacu de Barcău din cadrul obiectivului de investiții

de interes național „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—

Oradea”, pe raza localităților Sânpaul din județul Cluj și Zimbor,

Sânmihaiu Almașului, Românași, Treznea și Zalău din județul

Sălaj, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 224

din 4 martie 2021, se completează după cum urmează:

După poziția nr. crt. 328 se introduc optsprezece noi

poziții, respectiv pozițiile nr. crt. 328

1

—328

18

, după poziția

nr. crt. 500 se introduc șapte noi poziții, respectiv pozițiile

nr. crt. 500

1

—500

7

, după poziția nr. crt. 796 se introduc

patruzeci și șase de noi poziții, respectiv pozițiile

nr. crt. 796

1

—796

46

, după poziția nr. crt. 1001 se introduc

patru noi poziții, respectiv pozițiile nr. crt. 1002—1005,

în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. III. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere pentru imobilele proprietate privată, prevăzute la

art. II pct. 1, care fac parte din coridorul de expropriere situat pe

amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 282/2021,

în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii, potrivit alin. (1), situate pe raza localităților

Zimbor, Sânmihaiu Almașului, Românași și Zalău din județul

Sălaj, proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele

individuale aferente despăgubirilor, prevăzute în anexa la

prezenta hotărâre.

Art. IV. — (1) Sumele suplimentate potrivit art. I sunt aferente

justelor despăgubiri pentru imobilele proprietate privată supuse

exproprierii, potrivit art. III alin. (1).

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de către

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de trezorerie

deschis pe numele Companiei Naționale de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel mult 30 de zile de la

data aprobării cererii de deschidere de credite, conform prevederilor

art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică,

necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile proprietate

privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național, situate pe amplasamentul prevăzut la

art. 1, în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor

de expropriere, în condițiile legii.

Art. V. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta hotărâre,

de corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la

baza stabilirii acestora, precum și de modul de utilizare, în

conformitate cu prevederile legale, a sumei alocate potrivit

prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii, interimar,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 1.026.



A
N

E
X

Ă
 

C
O

M
P

L
E

T
Ă

R
I
 
L

A
 
L

I
S

T
A

 

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
S

e
c
ț
i
u

n
e
a
 
3
B

 
M

i
h

ă
i
e
ș
t
i
—

S
u

p
l
a
c
u

 

d
e
 
B

a
r
c
ă
u

,
 
d

i
n

 
c
a
d

r
u

l
 
o

b
i
e
c
t
i
v
u

l
u

i
 
d

e
 
i
n

v
e

s
t
i
ț
i
i
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
A

u
t
o

s
t
r
a
d

a
 
B

r
a
ș
o

v
—

T
â
r
g

u
 
M

u
r
e
ș
—

C
l
u

j
—

O
r
a
d

e
a
”
,
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
S

â
n

p
a
u

l
 

d
i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
C

l
u

j
 
ș
i
 
Z

i
m

b
o

r
,
 
S

â
n

m
i
h

a
i
u

 
A

l
m

a
ș
u

l
u

i
,
 
R

o
m

â
n

a
ș
i
,
 
T
r
e
z
n

e
a
 
ș
i
 
Z

a
l
ă
u

 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
S

ă
l
a
j
,
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 

p
r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 954/6.X.2021

3

N
r
.
 
c
r
t
.

J
u

d
e

ț
u

l
U

A
T

N
u

m
e

l
e

 
ș
i
 
p

r
e

n
u

m
e

l
e

 
p

r
o

p
r
i
e

t
a

r
u

l
u

i
/

d
e

ț
i
n

ă
t
o

r
u

l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i

T
a

r
l
a

u
a

P
a

r
c
e

l
a

C
a

t
e

g
o

r
i
a

d
e

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
/

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n

N
r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
/

N
r
.
 
t
o

p
o

/

N
r
.
 
I
D

N
r
.
 
C

F

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

t
o

t
a

l
ă

(
m

p
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
d

e

e
x
p

r
o

p
r
i
a

t
 
—

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

(
m

p
/
m

l
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
d

e

e
x
p

r
o

p
r
i
a

t
 
t
e

r
e

n

(
m

p
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

d
e

s
p

ă
g

u
b

i
r
e

,

c
o

n
f
o

r
m

 
L

e
g

i
i
 

n
r
.
 
2

5
5

/
2

0
1

0

(
l
e

i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

3
2

8

1

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r
R

U
S

 
M

A
R

I
A

I
 
Z

i
m

b
o

r
5

2
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1
1

.
3

0
0

—
8

.
9

4
8

,
0

0
9

.
8

8
7

,
5

4

3
2

8

2

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r
B

R
U

T
A

 
M

A
R

I
O

A
R

A
I
 
Z

i
m

b
o

r
5

2
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
8

.
8

0
0

—
5

.
5

6
7

,
0

0
6

.
1

5
1

,
5

4

3
2

8

3

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r
P

A
V

E
L
 
D

E
L

I
A

I
 
Z

i
m

b
o

r
5

2
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

2
.
9

0
0

—
6

.
3

5
2

,
0

0
7

.
0

1
8

,
9

6

3
2

8

4

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r
S

A
B

U
 
I
O

A
N

I
 
Z

i
m

b
o

r
5

2
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

5
.
9

0
0

—
3

.
1

3
6

,
0

0
3

.
4

6
5

,
2

8

3
2

8

5

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r
L

A
Z

A
R

 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

I
 
Z

i
m

b
o

r
5

2
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

5
.
0

0
0

—
5

.
2

8
0

,
0

0
5

.
8

3
4

,
4

0

3
2

8

6

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r
S

U
C

I
U

 
T

I
B

E
R

I
U

I
 
Z

i
m

b
o

r
5

2
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

5
.
1

0
0

—
8

.
2

6
1

,
0

0
9

.
1

2
8

,
4

1

3
2

8

7

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r
C

I
O

C
A

N
 
E

M
I
L

I
A

I
 
Z

i
m

b
o

r
5

2
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1
1

.
9

0
0

—
8

.
4

9
9

,
0

0
9

.
3

9
1

,
4

0

3
2

8

8

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r
V

O
N

A
S

 
M

A
R

I
A

I
 
Z

i
m

b
o

r
5

2
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

5
.
1

0
0

—
1

5
.
5

3
6

,
0

0
1

7
.
1

6
7

,
2

8

3
2

8

9

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r
R

U
S

U
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

I
 
Z

i
m

b
o

r
5

3
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
2

2
.
6

0
0

—
4

4
7

,
0

0
4

9
3

,
9

4

3
2

8

1
0

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r
R

U
S

U
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

I
 
Z

i
m

b
o

r
5

2
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
2

2
.
6

0
0

—
1

5
.
6

2
7

,
0

0
1

7
.
2

6
7

,
8

4

3
2

8

1
1

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r
N

A
D

A
S

A
N

 
U

C
U

I
 
Z

i
m

b
o

r
5

2
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
5

7
.
7

5
0

—
7

1
1

,
0

0
7

8
5

,
6

6

3
2

8

1
2

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r
N

A
D

A
S

A
N

 
G

A
V

R
I
L
 
U

C
U

T
 
B

o
r
b

e
l
i
s
t
e

—
P

ă
ș
u

n
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
4

6
.
4

0
0

—
2

0
.
6

4
4

,
0

0
8

.
0

5
1

,
1

6

3
2

8

1
3

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r

C
O

M
P

O
S

E
S

O
R

A
T

 
B

A
N

A

C
H

E
N

D
R

E
M

A
L

T
1

 
(
V

I
 
S

â
n

m
i
h

a
i
)

5
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

5
1

0
2

6
1

.
2

2
4

.
6

0
0

—
1

.
9

9
3

,
0

0
2

.
2

0
2

,
2

7

3
2

8

1
4

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r

C
O

M
P

O
S

E
S

O
R

A
T

 
B

A
N

A

C
H

E
N

D
R

E
M

A
L

T
1

 
(
V

I
 
S

â
n

m
i
h

a
i
)

5
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

5
1

0
2

6
1

.
2

2
4

.
6

0
0

—
7

.
2

2
6

,
0

0
7

.
9

8
4

,
7

3

3
2

8

1
5

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r

C
O

M
P

O
S

E
S

O
R

A
T

 
B

A
N

A

C
H

E
N

D
R

E
M

A
L

T
1

—
P

ă
ș
u

n
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

5
1

0
2

6
1

.
2

2
4

.
6

0
0

—
7

.
8

3
3

,
0

0
3

.
0

5
4

,
8

7

3
2

8

1
6

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r

C
O

M
P

O
S

E
S

O
R

A
T

 
B

A
N

A

C
H

E
N

D
R

E
M

A
L

T
1

—
P

ă
ș
u

n
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

5
1

0
2

6
1

.
2

2
4

.
6

0
0

—
3

9
2

,
0

0
1

5
2

,
8

8

3
2

8

1
7

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r
P

R
O

P
R

I
E

T
A

R
 
N

E
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
T

*
)

T
4

 
(
V

I
 
S

â
n

m
i
h

a
i
)

1
5

 
B

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
5

.
3

5
6

—
5

.
3

5
6

,
0

0
5

.
9

1
8

,
3

8

3
2

8

1
8

S
ă

l
a

j
Z

i
m

b
o

r
P

R
O

P
R

I
E

T
A

R
 
N

E
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
T

*
)

T
4

 
(
V

I
 
S

â
n

m
i
h

a
i
)

1
5

 
B

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
7

.
3

7
6

—
7

.
3

7
6

,
0

0
8

.
1

5
0

,
4

8

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.

5
0

0

1

S
ă

l
a

j

S
â

n
m

i
h

a
i
u

A
l
m

a
ș
u

l
u

i

M
A

R
I
A

N
 
M

A
R

I
A

T
1

0
 
(
V

 
R

a
s
t
o

l
t
)

1
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

2
.
2

0
0

—
5

5
8

,
0

0
7

4
7

,
1

6

5
0

0

2

S
ă

l
a

j

S
â

n
m

i
h

a
i
u

A
l
m

a
ș
u

l
u

i

P
E

T
R

E
A

N
 
A

D
R

I
A

N
 
I
O

V
I
A

N
T

1
0

 
(
V

 
R

a
s
t
o

l
t
)

1
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
5

.
0

0
0

—
3

.
4

9
0

,
0

0
4

.
6

7
3

,
1
1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 954/6.X.2021

4

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

5
0

0

3

S
ă

l
a

j

S
â

n
m

i
h

a
i
u

A
l
m

a
ș
u

l
u

i

S
T

O
I
C

A
 
M

A
R

I
A

T
1

0
 
(
V

 
R

a
s
t
o

l
t
)

1
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
2

.
9

0
0

—
2

.
3

1
9

,
0

0
3

.
1

0
5

,
1

4

5
0

0

4

S
ă

l
a

j

S
â

n
m

i
h

a
i
u

A
l
m

a
ș
u

l
u

i

C
H

I
C

H
I
S

A
N

 
I
O

I
L

A
T

1
0

 
(
V

 
R

a
s
t
o

l
t
)

1
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
9

.
0

0
0

—
8

.
8

1
8

,
0

0
1
1

.
8

0
7

,
3

0

5
0

0

5

S
ă

l
a

j

S
â

n
m

i
h

a
i
u

A
l
m

a
ș
u

l
u

i

B
U

R
A

 
G

H
E

O
R

G
H

E
 

T
1

0
 
(
V

 
R

a
s
t
o

l
t
)

1
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
3

.
3

0
0

—
3

.
3

0
6

,
0

0
4

.
4

2
6

,
7

3

5
0

0

6

S
ă

l
a

j

S
â

n
m

i
h

a
i
u

A
l
m

a
ș
u

l
u

i

S
I
M

E
A

 
I
O

A
N

T
1

0
 
(
V

 
R

a
s
t
o

l
t
)

1
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
2

.
9

0
0

—
2

.
8

9
5

,
0

0
3

.
8

7
6

,
4

1

5
0

0

7

S
ă

l
a

j

S
â

n
m

i
h

a
i
u

A
l
m

a
ș
u

l
u

i

N
I
C

U
L

A
S

 
T

E
O

D
O

R
T

1
0

 
(
V

 
R

a
s
t
o

l
t
)

1
 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
5

.
0

4
0

,
0

0
6

.
7

4
8

,
5

6

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.

7
9

6

1

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

G
H

I
U

R
U

T
A

N
 
I
R

I
N

A
V

I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
8

.
0

0
0

—
1

.
2

2
7

,
0

0
1

.
6

4
2

,
9

5

7
9

6

2

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

G
H

I
U

R
U

T
A

N
 
F

L
O

R
E

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
1

.
4

6
1

,
0

0
1

.
9

5
6

,
2

8

7
9

6

3

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

O
L

A
R

 
F

L
O

R
I
N

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
2

.
2

0
0

—
3

1
4

,
0

0
4

2
0

,
4

5

7
9

6

4

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

P
E

T
R

U
S

A
N

 
I
O

A
N

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
5

.
0

0
0

—
7

1
7

,
0

0
9

6
0

,
0

6

7
9

6

5

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

S
E

R
D

A
N

 
I
O

I
L

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
8

.
0

0
0

—
1

.
1

6
5

,
0

0
1

.
5

5
9

,
9

4

7
9

6

6

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

M
E

S
A

R
O

S
 
I
O

I
L

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
8

.
5

0
0

—
1

.
2

5
4

,
0

0
1

.
6

7
9

,
1
1

7
9

6

7

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

S
A

L
A

J
A

N
 
D

U
M

I
T

R
U

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
1

.
4

8
5

,
0

0
1

.
9

8
8

,
4

2

7
9

6

8

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

S
A

L
A

J
A

N
 
I
O

A
N

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
1

.
5

3
7

,
0

0
2

.
0

5
8

,
0

4

7
9

6

9

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

S
E

R
D

A
N

 
V

A
S

I
L

E
V

I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
8

.
4

0
0

—
1

.
3

2
7

,
0

0
1

.
7

7
6

,
8

5

7
9

6

1
0

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

G
H

I
U

R
U

T
A

N
 
I
O

I
L

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
1

.
6

0
9

,
0

0
2

.
1

5
4

,
4

5

7
9

6

1
1

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

G
H

I
U

R
U

T
A

N
 
D

U
M

I
T

R
U

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
1

.
6

0
6

,
0

0
2

.
1

5
0

,
4

3

7
9

6

1
2

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

S
A

L
A

J
A

N
 
S

T
E

F
A

N
V

I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
1

.
6

2
5

,
0

0
2

.
1

7
5

,
8

8

7
9

6

1
3

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

S
A

L
A

J
A

N
 
F

E
L

I
C

I
A

N
V

I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
1

.
5

7
2

,
0

0
2

.
1

0
4

,
9

1

7
9

6

1
4

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

S
E

I
C

H
E

 
N

I
C

O
D

I
M

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
1

.
4

6
4

,
0

0
1

.
9

6
0

,
3

0

7
9

6

1
5

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

T
O

D
O

R
A

N
 
L

A
U

R
A

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
4

.
0

0
0

—
5

5
5

,
0

0
7

4
3

,
1

5

7
9

6

1
6

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

P
E

T
R

U
S

A
N

 
A

U
R

I
C

A
V

I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
5

.
3

0
0

—
6

9
6

,
0

0
9

3
1

,
9

4

7
9

6

1
7

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

M
O

R
O

T
I
 
M

I
H

A
I

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
1

.
2

5
0

,
0

0
1

.
6

7
3

,
7

5

7
9

6

1
8

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

C
H

I
C

H
I
S

A
N

 
R

A
D

U
V

I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
4

.
0

0
0

—
5

0
2

,
0

0
6

7
2

,
1

8

7
9

6

1
9

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

P
E

T
R

U
S

A
N

 
I
O

A
N

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
5

.
3

0
0

—
6

6
9

,
0

0
8

9
5

,
7

9

7
9

6

2
0

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

S
A

L
A

J
A

N
 
G

H
E

O
R

G
H

E
V

I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
1

.
2

6
8

,
0

0
1

.
6

9
7

,
8

5

7
9

6

2
1

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

P
O

P
 
P

E
T

R
U

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
1

.
3

4
7

,
0

0
1

.
8

0
3

,
6

3

7
9

6

2
2

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

T
O

D
O

R
A

N
 
C

O
R

N
E

L
V

I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
1

.
5

5
9

,
0

0
2

.
0

8
7

,
5

0

7
9

6

2
3

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

P
R

U
N

E
A

 
N

I
C

O
D

I
M

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
4

.
0

0
0

—
6

5
6

,
0

0
8

7
8

,
3

8

7
9

6

2
4

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

P
R

U
N

E
A

 
I
O

A
N

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
4

.
0

0
0

—
7

0
5

,
0

0
9

4
4

,
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 954/6.X.2021

5

7
9

6

2
5

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

P
I
N

T
E

A
 
V

E
R

O
N

I
C

A
V

I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
8

.
0

0
0

—
1

.
5

2
8

,
0

0
2

.
0

4
5

,
9

9

7
9

6

2
6

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

G
H

I
U

R
U

T
A

N
 
C

R
A

C
I
U

N
V

I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
1

.
9

5
4

,
0

0
2

.
6

1
6

,
4

1

7
9

6

2
7

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

S
A

L
A

J
A

N
 
M

A
R

I
A

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
1

.
8

9
5

,
0

0
2

.
5

3
7

,
4

1

7
9

6

2
8

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

B
A

R
B

U
R

A
S

 
T

E
O

D
O

R
V

I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
5

.
8

0
0

—
1

.
0

2
6

,
0

0
1

.
3

7
3

,
8

1

7
9

6

2
9

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

J
I
M

B
O

R
E

A
N

 
N

I
C

O
L

A
E

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
6

.
4

0
0

—
1

.
0

8
1

,
0

0
1

.
4

4
7

,
4

6

7
9

6

3
0

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

C
I
O

B
A

N
 
G

H
E

O
R

G
H

E
V

I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
2

.
0

0
7

,
0

0
2

.
6

8
7

,
3

7

7
9

6

3
1

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

T
O

D
O

R
A

N
 
D

U
M

I
T

R
U

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
2

.
3

3
0

,
0

0
3

.
1
1

9
,
8

7

7
9

6

3
2

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

T
O

D
O

R
A

N
 
I
O

A
N

 
,
 
L

A
U

R
A

,

T
O

D
O

R
A

N
 
A

U
R

I
C

A

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
4

.
0

0
0

—
1

.
0

5
7

,
0

0
1

.
4

1
5

,
3

2

7
9

6

3
3

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

P
E

T
R

U
S

A
N

 
V

A
S

I
L

E
V

I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
5

.
3

0
0

—
1

.
4

9
5

,
0

0
2

.
0

0
1

,
8

1

7
9

6

3
4

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

M
O

R
O

T
I
 
I
O

I
L

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
3

.
0

5
0

,
0

0
4

.
0

8
3

,
9

5

7
9

6

3
5

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

C
O

S
M

A
 
D

A
N

I
L

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
2

.
3

0
0

—
7

4
5

,
0

0
9

9
7

,
5

6

7
9

6

3
6

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

C
O

S
M

A
 
D

A
N

I
L

,
 
C

O
S

M
A

 
I
O

I
L

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
8

.
0

0
0

—
2

.
7

6
9

,
0

0
3

.
7

0
7

,
6

9

7
9

6

3
7

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

P
O

P
 
I
O

A
N

,
 
P

O
P

 
F

L
O

R
I
C

A
V

I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
3

.
9

8
7

,
0

0
5

.
3

3
8

,
5

9

7
9

6

3
8

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

B
I
R

I
S

 
T

E
O

D
O

R
,
 
B

I
R

I
S

 
I
O

I
L

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
8

.
0

0
0

—
4

.
2

4
1

,
0

0
5

.
6

7
8

,
7

0

7
9

6

3
9

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

O
P

R
I
S

 
P

E
T

R
U

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
.
0

0
0

—
5

.
7

8
2

,
0

0
7

.
7

4
2

,
1

0

7
9

6

4
0

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

M
O

R
O

T
I
 
M

A
R

I
A

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
7

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
2

.
6

0
0

—
2

.
2

6
6

,
0

0
3

.
0

3
4

,
1

7

7
9

6

4
1

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

C
O

M
P

O
S

E
S

O
R

A
T

 
R

O
M

Â
N

A
Ș

I
V

I
 
T

r
e

z
n

e
a

7
8

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
3

2
1

.
0

0
0

—
5

1
.
8

8
9

,
0

0
6

9
.
4

7
9

,
3

7

7
9

6

4
2

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

P
R

O
P

R
I
E

T
A

R
 
N

E
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
T

*
)

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

8
2

 
A

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

.
0

3
6

—
1

.
0

3
6

,
0

0
1

.
3

8
7

,
2

0

7
9

6

4
3

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

P
R

O
P

R
I
E

T
A

R
 
N

E
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
T

*
)

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

8
2

 
B

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
3

4
.
9

4
8

—
3

4
.
9

4
8

,
0

0
4

6
.
7

9
5

,
3

7

7
9

6

4
4

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

P
R

O
P

R
I
E

T
A

R
 
N

E
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
T

*
)

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

8
2

 
C

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
6

.
1

3
6

—
6

.
1

3
6

,
0

0
8

.
2

1
6

,
1

0

7
9

6

4
5

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

P
R

O
P

R
I
E

T
A

R
 
N

E
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
T

*
)

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

8
2

 
D

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
7

.
0

9
6

—
7

.
0

9
6

,
0

0
9

.
5

0
1

,
5

4

7
9

6

4
6

S
ă

l
a

j
R

o
m

â
n

a
ș
i

P
R

O
P

R
I
E

T
A

R
 
N

E
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
T

*
)

V
I
 
T

r
e

z
n

e
a

8
2

 
G

 
L

E
G

P
ă

d
u

r
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
2

9
.
8

4
2

—
2

9
.
8

4
2

,
0

0
3

9
.
9

5
8

,
4

4

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.

1
0

0
2

S
ă

l
a

j
Z

a
l
ă

u

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L
 
Z

A
L

Ă
U

 
—

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

T
2

9
—

P
ă

ș
u

n
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

1
6

3
1

7
1

6
3

1
5

.
1

0
2

—
6

0
5

,
0

0
1

.
7

8
5

,
3

6

1
0

0
3

S
ă

l
a

j
Z

a
l
ă

u

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L
 
Z

A
L

Ă
U

 
—

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

T
2

9
—

P
ă

ș
u

n
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

1
6

3
0

7
1

6
3

0
1

7
.
9

9
8

—
3

5
4

,
0

0
1

.
0

4
4

,
6

5

1
0

0
4

S
ă

l
a

j
Z

a
l
ă

u

M
U

N
I
C

I
P

I
U

L
 
Z

A
L

Ă
U

 
—

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

T
2

6
—

D
r
u

m
e

x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

5
7

—
1

5
7

,
0

0
8

0
4

,
1

5

1
0

0
5

S
ă

l
a

j
Z

a
l
ă

u

M
Ă

N
Ă

S
T

I
R

E
A

 
T

U
T

U
R

O
R

S
F

I
N

Ț
I
L

O
R

T
3

0
—

P
ă

ș
u

n
e

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
6

4
9

2
3

6
4

9
2

3
3

0
.
0

0
0

—
4

6
1

,
0

0
1

.
3

6
0

,
4

1

T
O

T
A

L
1

.
5

7
7

,
0

0
4

.
9

9
4

,
5

7

*
)
 
P

e
n

t
r
u

 
t
o

a
t
e

 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e

 
î
n

 
c
a

r
e

 
l
a

 
c
o

l
o

a
n

a
 
„
N

u
m

e
l
e

 
ș
i
 
p

r
e

n
u

m
e

l
e

 
p

r
o

p
r
i
e

t
a

r
u

l
u

i
/
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
u

l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
”
 
s
e

 
r
e

g
ă

s
e

ș
t
e

 
m

e
n

ț
i
u

n
e

a
 
„
P

R
O

P
R

I
E

T
A

R
 
N

E
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
T

*
)
”
,
 
a

s
t
f
e

l
 
c
u

m
 
r
e

i
e

s
e

 
d

i
n

 
e

v
i
d

e
n

ț
e

l
e

u
n
i
t
ă
ț
i
l
o
r
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e
,
 
n
u
m

e
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
i
l
o
r
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
i
l
o
r
 
v
o
r
 
f
i
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
e
 
u
l
t
e
r
i
o
r
,
 
î
n
 
v
e
d
e
r
e
a
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
i
 
d
o
c
u
m

e
n
t
a
ț
i
i
l
o
r
 
n
e
c
e

s
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
p
u
n
e
r
e
a
 
î
n
 
a
p
l
i
c
a
r
e
 
a
 
m

ă
s
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
e
r
e
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
l
e
g
i
i
.



CAPITOLUL I

Atribuții generale în efectuarea inspecțiilor 

la instituții publice de către Ministerul Finanțelor

Art. 1. — (1) Ministerul Finanțelor, prin persoanele cu atribuții

de inspecție economico-financiară din cadrul aparatului de

inspecție economico-financiară, așa cum este prevăzut la art. 3

alin. (1) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 101/2012 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind înființarea,

organizarea și funcționarea inspecției economico-financiare,

efectuează inspecții în cazurile prevăzute la art. 22 alin. (1) din

Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind controlul

intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Inspecțiile se efectuează la instituții publice, așa cum

acestea sunt definite la art. 2 lit. n) din Ordonanța Guvernului

nr. 119/1999, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Structura din cadrul Ministerului Finanțelor cu atribuții de

inspecție economico-financiară poate solicita în scris instituțiilor

publice, anterior efectuării unei inspecții, informații/documente

cu privire la gestiunea fondurilor publice și/sau a patrimoniului

public, în vederea identificării de circumstanțe care să

fundamenteze o decizie de efectuare/neefectuare a unei

inspecții, după caz. Termenul de comunicare a informațiilor/

documentelor solicitate este de maximum 30 de zile de la data

primirii solicitării, care poate fi prelungit la solicitarea motivată a

instituției publice. Nerespectarea termenului îndreptățește

organul de inspecție să demareze inspecția în vederea verificării

modului de gestiune a fondurilor publice și/sau a patrimoniului

public.

(4) Inspecțiile se efectuează în baza unui ordin de serviciu

emis de ministrul finanțelor sau de către persoane delegate în

acest sens de către ministrul finanțelor, care precizează, în mod

obligatoriu, persoanele desemnate să efectueze inspecția,

obiectivele și durata inspecției.

Art. 2. — Persoanele desemnate să efectueze inspecția

verifică respectarea de către conducătorii instituțiilor publice,

precum și de către persoanele care gestionează fonduri publice

și/sau patrimoniu public a obligației de a realiza o bună gestiune

financiară prin asigurarea legalității, regularității, economicității,

eficacității și eficienței în desfășurarea activității, având

următoarele atribuții generale:

a) verifică respectarea reglementărilor economico-financiare

și contabile;

b) controlează fundamentarea și execuția bugetului/

bugetelor propriu/proprii;

c) verifică fundamentarea și execuția programului de investiții

și a programului de achiziții de bunuri, lucrări și servicii;

d) verifică respectarea obligațiilor rezultate din contracte/

convenții/acorduri și alte documente similare;

e) verifică în ce condiții a fost diminuat patrimoniul public;

f) controlează înregistrarea, declararea și plata obligațiilor

către bugetul general consolidat, cu excepția celor fiscale,

conform competențelor legale;

g) stabilesc creanțe ale bugetului general consolidat prin acte

administrative emise în acest sens;

h) verifică organizarea și exercitarea controlului financiar

preventiv;

i) dispun prin acte administrative măsuri pentru protejarea

fondurilor publice și a patrimoniului public și/sau pentru

stabilirea/plata/recuperarea prejudiciilor, după caz;

j) constată contravențiile și aplică sancțiunile prevăzute de

lege;

k) sesizează organele de cercetare penală în legătură cu

constatările efectuate cu ocazia inspecției care ar putea întruni

elemente constitutive ale unei infracțiuni, în condițiile prevăzute

de legea penală.

Art. 3. — (1) Inspecția se efectuează în cadrul termenului de

prescripție a dreptului de a stabili obligații și creanțe bugetare în

sarcina instituției publice.

(2) Inspecția are în vedere examinarea tuturor stărilor de fapt

și raporturile juridice care sunt relevante pentru realizarea

obiectivelor inspecției.

(3) Pe parcursul desfășurării inspecției, conducătorul

instituției publice este informat asupra constatărilor rezultate din

inspecție.

Art. 4. — În îndeplinirea atribuțiilor ce le revin, persoanele

desemnate să efectueze inspecția au dreptul:

a) să aibă acces neîngrădit la registre, evidențe, documente

și alte înscrisuri pe care le consideră relevante;

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 954/6.X.2021

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea atribuțiilor generale în efectuarea inspecțiilor la instituții publice 

de către Ministerul Finanțelor, precum și a atribuțiilor structurii de specialitate 

din cadrul Ministerului Finanțelor pentru soluționarea plângerii prealabile 

formulate împotriva actului administrativ emis de organele de inspecție economico-financiară 

ca urmare a inspecțiilor efectuate la instituții publice

Având în vedere dispozițiile art. 22 alin. (1), (7) și (8) din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind controlul

intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile art. IV

din Legea nr. 133/2021 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial

și controlul financiar preventiv,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 22 alin. (5) și (9) din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999

privind controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 954/6.X.2021

b) să inspecteze bunuri ce fac obiectul operațiunilor

verificate, în prezența reprezentantului legal al instituției publice

sau a unei persoane desemnate de acesta;

c) să beneficieze de spații de lucru adecvate și acces logistic

corespunzător, necesare bunei desfășurări a inspecției, în

condițiile în care există astfel de facilități;

d) să solicite informații și explicații, verbale și/sau în scris, în

legătură cu obiectul inspecției, de la persoanele implicate în

operațiunile verificate;

e) să solicite efectuarea de expertize sau alte tipuri de

controale specializate necesare finalizării acțiunii de inspecție;

f) să solicite altor entități publice/private furnizarea de

informații și documente care au legătură cu instituția publică

supusă inspecției;

g) să verifice modul de îndeplinire a măsurilor dispuse prin

actul administrativ emis ca urmare a efectuării inspecției.

Art. 5. — Personalul instituțiilor publice controlate are

următoarele obligații:

a) să furnizeze informații și explicații verbale și/sau în scris,

după caz, în legătură cu obiectul inspecției;

b) să se conformeze, în termenele stabilite, măsurilor

dispuse prin actul administrativ emis ca urmare a efectuării

inspecției.

Art. 6. — Modelul actelor întocmite de organul de inspecție

economico-financiară, metodologia de lucru și fluxul

informațional în activitatea de inspecție se stabilesc prin ordin

al ministrului finanțelor în termen de 30 de zile de la data

publicării prezentei hotărâri.

CAPITOLUL II

Atribuțiile structurii de specialitate din cadrul 

Ministerului Finanțelor pentru soluționarea 

plângerii prealabile formulate împotriva 

actului administrativ emis de organele de inspecție

economico-financiară ca urmare a inspecțiilor

efectuate la instituții publice

Art. 7. — Structura de specialitate din cadrul Ministerului

Finanțelor pentru soluționarea plângerii prealabile, denumită în

continuare structura de specialitate, soluționează plângerea

prealabilă formulată împotriva actului administrativ emis de

organele de inspecție economico-financiară ca urmare a

inspecțiilor efectuate la instituții publice prin emiterea unei

decizii.

Art. 8. — (1) Organul de inspecție economico-financiară

emitent al actului administrativ contestat constituie dosarul

plângerii prealabile, verifică condițiile procedurale și întocmește

referatul cu propuneri de soluționare a plângerii prealabile.

Referatul cu propuneri de soluționare cuprinde precizări privind

îndeplinirea condițiilor de procedură, mențiuni privind sesizarea

organelor de urmărire penală, după caz, precum și propuneri de

soluționare a plângerii prealabile, având în vedere toate

argumentele contestatarului și documentele depuse în

susținerea acesteia.

(2) Structura de specialitate verifică dacă dosarul plângerii

prealabile constituit de organul de inspecție economico-

financiară emitent al actului administrativ contestat cuprinde:

a) referatul cu propuneri de soluționare a plângerii prealabile

întocmit de organul de inspecție economico-financiară emitent al

actului administrativ contestat;

b) plângerea prealabilă în original, care trebuie să poarte

semnătura persoanei îndreptățite;

c) împuternicirea avocațială, după caz;

d) actul administrativ contestat și anexele acestuia, în copie

certificată pentru conformitate cu originalul;

e) dovada comunicării actului administrativ contestat din care

să reiasă data la care acesta a fost comunicat contestatarului;

f) plicul prin care a fost transmisă plângerea prealabilă, în

situația în care aceasta a fost depusă prin poștă;

g) copii ale tuturor documentelor care au legătură cu cauza

supusă soluționării;

h) documentele depuse de contestatar;

i) sesizarea penală în copie, dacă este cazul.

(3) În cazul în care dosarul plângerii prealabile nu este

constituit în conformitate cu prevederile alin. (1) și (2), acesta

se restituie organului de inspecție economico-financiară emitent

al actului administrativ contestat în vederea completării.

Art. 9. — Structura de specialitate verifică dacă plângerea

prealabilă cuprinde:

a) datele de identificare a contestatarului,

b) obiectul plângerii prealabile;

c) motivele de fapt și de drept;

d) dovezile pe care se întemeiază;

e) semnătura contestatarului, reprezentantului legal sau a

împuternicitului, după caz.

Art. 10. — În cazul în care plângerea prealabilă este depusă

direct la structura de specialitate, aceasta o transmite, în termen

de 5 zile de la data primirii, organului de inspecție economico-

financiară emitent al actului administrativ contestat, în vederea

constituirii dosarului plângerii prealabile.

Art. 11. — (1) În situația în care plângerea prealabilă este

retrasă de contestatar până la soluționarea acesteia, structura

de specialitate emite o decizie prin care se ia act de renunțarea

la plângerea prealabilă și o comunică atât contestatarului, cât și

organului emitent al actului administrativ contestat.

(2) În situația în care cererea de retragere are ca obiect doar

anumite capete de cerere din plângerea prealabilă, structura de

specialitate face mențiune despre aceasta în decizia emisă în

soluționarea plângerii prealabile. Pentru o mai bună soluționare

a cauzei plângerea prealabilă și cererea de retragere parțială

se conexează.

Art. 12. — (1) Structura de specialitate verifică dacă

plângerea prealabilă este depusă cu respectarea termenului

legal.

(2) În soluționarea plângerii prealabile, structura de

specialitate verifică dacă există excepții de procedură sau de

fond, respectiv: nerespectarea termenului de depunere a

plângerii prealabile, lipsa semnăturii de pe plângerea prealabilă,

lipsa de interes, inadmisibilitatea, lipsa motivării și lipsa de

obiect.

(3) În soluționarea pe fond a plângerii prealabile, structura

de specialitate verifică motivele de fapt și de drept care au stat

la baza emiterii actului administrativ contestat.

(4) Analiza plângerii prealabile se face în raport cu susținerile

părților, cu dispozițiile legale invocate de acestea și cu

documentele existente la dosarul cauzei. Soluționarea plângerii

prealabile se face în limitele sesizării.

(5) Pentru lămurirea cauzelor, structura de specialitate poate

solicita puncte de vedere direcțiilor de specialitate din cadrul

aparatului propriu al Ministerului Finanțelor și al Agenției



Naționale de Administrare Fiscală sau altor instituții raportat la

atribuțiile și competențele acestora, urmând ca acestea să

transmită punctele de vedere în termen de cel mult 10 zile

calendaristice de la solicitare.

Art. 13. — (1) În îndeplinirea atribuțiilor de soluționare,

structura de specialitate poate respinge sau admite în totalitate

sau în parte plângerea prealabilă. În cazul admiterii plângerii

prealabile se decide revocarea în totalitate sau în parte a actului

administrativ contestat.

(2) Structura de specialitate, în îndeplinirea atribuțiilor de

soluționare, poate revoca total sau parțial actul administrativ

contestat, în situația în care:

a) din documentele existente la dosar nu se poate stabili

situația de fapt în cauza supusă soluționării prin raportare la

temeiurile de drept indicate în actul administrativ;

b) argumentele de fapt și de drept sau documentele depuse

în susținerea plângerii prealabile dovedesc temeinicia plângerii

prealabile;

c) un act care a stat la baza emiterii actului administrativ

contestat a fost anulat/revocat.

(3) În cazul revocării actului administrativ contestat, în

considerentele deciziei de soluționare se prezintă numai

motivele care au condus la revocare.

Art. 14. — (1) În îndeplinirea atribuțiilor de soluționare,

structura de specialitate poate respinge plângerea prealabilă ca:

a) tardivă, în situația în care aceasta a fost depusă peste

termenul prevăzut de lege;

b) lipsită de obiect, în situația în care contestatarul nu indică

pretenția concretă;

c) inadmisibilă, în situația în care actul contestat nu are

caracterul unui act administrativ;

d) lipsită de interes, în situația în care contestatarul nu

justifică un interes;

e) nemotivată, în situația în care contestatorul nu prezintă

argumente de fapt și de drept în susținerea plângerii prealabile

sau argumentele aduse nu sunt incidente în cauza supusă

soluționării;

f) neîntemeiată, în situația în care argumentele de fapt și de

drept prezentate în susținerea plângerii prealabile nu sunt de

natură să modifice cele dispuse prin actul administrativ

contestat.

(2) În situația în care plângerea prealabilă nu este semnată

de contestatar, reprezentantul legal sau împuternicit, după caz,

plângerea prealabilă va fi respinsă, fără a se mai analiza fondul

cauzei.

(3) Plângerea prealabilă nu poate fi respinsă dacă poartă o

denumire greșită.

Art. 15. — (1) Structura de specialitate emite decizia de

soluționare a plângerii prealabile în formă scrisă. Decizia de

soluționare a plângerii prealabile cuprinde: preambul,

considerente și dispozitiv.

(2) Preambulul cuprinde: denumirea structurii de specialitate,

numele sau denumirea contestatarului, domiciliul/sediul social

al contestatarului, numărul de înregistrare a plângerii prealabile

la organul de inspecție economico-financiară, obiectul cauzei,

termenul de formulare a plângerii prealabile, precum și sinteza

susținerilor părților.

(3) Considerentele cuprind motivele de fapt și de drept care

au format convingerea structurii de specialitate în emiterea

deciziei.

(4) Dispozitivul cuprinde soluția dată de structura de

specialitate, calea de atac a deciziei, termenul în care aceasta

poate fi exercitată și instanța competentă.

(5) Decizia se semnează de către ministrul finanțelor sau de

persoana împuternicită de acesta.

Art. 16. — (1) Structura de specialitate întocmește decizia

de soluționare în 4 exemplare și comunică un exemplar

contestatarului și un exemplar organului de inspecție

economico-financiară care a întocmit actul administrativ

contestat. Un exemplar al deciziei rămâne la dosarul plângerii

prealabile, iar un exemplar se păstrează la dosarul deciziilor.

(2) Decizia privind soluționarea plângerii prealabile se

comunică utilizând cel puțin unul dintre următoarele mijloace:

a) prin remitere, sub semnătura contestatarului sau a

reprezentantului/împuternicitului acestuia;

b) prin poștă, cu scrisoare recomandată cu confirmare de

primire;

c) prin fax, e-mail sau alte mijloace electronice de transmitere

la distanță, dacă se asigură transmiterea textului și confirmarea

primirii acestuia.

Art. 17. — (1) Structura de specialitate poate îndrepta erorile

materiale din decizia de soluționare a plângerii prealabile, la

inițiativa acesteia, a organului de inspecție economico-financiară

emitent al actului administrativ contestat sau a contestatarului,

prin emiterea unei decizii de rectificare.

(2) Decizia de rectificare a deciziei de soluționare a plângerii

prealabile care conține erori va avea același număr de

înregistrare, la care se adaugă particula „bis” și va purta data

emiterii efective. Decizia de rectificare se comunică atât

contestatarului, cât și organului de inspecție economico-

financiară emitent al actului administrativ contestat.

Art. 18. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Guvernului nr. 1.257/2012 privind organizarea

inspecțiilor și stabilirea atribuțiilor generale în efectuarea

acestora în vederea aplicării Ordonanței Guvernului

nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial și controlul

financiar preventiv, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 876 din 21 decembrie 2012.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 954/6.X.2021

8

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 1.028.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 954/6.X.2021

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Regulamentului de aplicare 

a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.391/2006

Având în vedere prevederile art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 13/2020 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Regulamentul de aplicare a Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.391/2006, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 876 din 26 octombrie

2006, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La capitolul II secțiunea 1, titlul paragrafului 2

se modifică și va avea următorul cuprins:

„§ 2. Condițiile tehnice minime pe care trebuie să le

îndeplinească bicicletele, trotinetele electrice, mopedele,

vehiculele cu tracțiune animală și cele trase sau împinse cu

mâna”.

2. La articolul 14, partea introductivă se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — În circulația pe drumurile publice bicicleta sau

trotineta electrică, după caz, trebuie să fie:”.

3. La articolul 20, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Plăcuțele cu numărul de înmatriculare trebuie să aibă

fondul reflectorizant de culoare albă și literele și cifrele, în relief,

de culoare neagră, albastră, verde sau roșie.”

4. La articolul 20, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Prin ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor, al

ministrului afacerilor interne și al ministrului transporturilor și

infrastructurii se stabilesc condițiile privind emisiile de CO

2

pe

care trebuie să le îndeplinească autovehiculele pentru a le putea

fi atribuite plăcuțe cu numărul de înmatriculare cu litere și cifre

de culoare verde.”

5. La articolul 47 alineatul (2), litera b) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„b) cu două corpuri de iluminat, pentru pietoni și conducători

de biciclete sau trotinete electrice;”.

6. Articolul 55 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 55. — (1) Semnalul luminos destinat dirijării circulației

bicicletelor are în câmpul său imaginea unei biciclete de culoare

roșie, respectiv verde pe fond negru. Aceeași destinație o are și

semnalul luminos al unui semafor însoțit de un panou adițional

pe care figurează o bicicletă.

(2) Semnalele luminoase prevăzute la alin. (1) dirijează și

circulația trotinetelor electrice pe drumurile publice.”

7. La articolul 76 litera c), punctul 4 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„4. de traversare pentru conducători de biciclete sau trotinete

electrice;”.

8. La articolul 81, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Marcajul transversal constând din linii discontinue

paralele, aplicate perpendicular sau oblic față de axul drumului,

indică locul destinat traversării părții carosabile de către

conducători de biciclete sau trotinete electrice.”

9. Articolul 99 se abrogă.

10. La articolul 110, după alineatul (3) se introduce

un nou alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Trotinetele electrice se conduc numai în aliniament pe

drumurile publice. Schimbarea direcției de mers în cazul

trotinetelor electrice se face prin deplasarea conducătorilor pe

lângă acestea, cu respectarea regulilor privind circulația

vehiculelor trase sau împinse cu mâna.”

11. La articolul 118, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pentru asigurarea distanței laterale de siguranță, la

depășirea unei biciclete sau a unei trotinete electrice

conducătorii de autovehicule, altele decât cele care se

deplasează pe două roți, realizează această manevră prin

trecerea peste marcajul longitudinal de separare a sensurilor de

circulație ori de separare a benzilor pe același sens, cu cel puțin

jumătate din lățimea autovehiculului atunci când viteza acestuia

de deplasare este mai mare de 50 km/h, sau cel puțin prin

încălcarea acestor marcaje atunci când viteza de deplasare este

de cel mult 50 km/h.”

12. La articolul 120 alineatul (1), litera d) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„d) pe pasaje denivelate, pe poduri, sub poduri și în tuneluri.

Prin excepție, pot fi depășite în aceste locuri vehiculele cu

tracțiune animală, motocicletele fără ataș, mopedele, bicicletele

și trotinetele electrice, dacă vizibilitatea asupra drumului este

asigurată pe o distanță mai mare de 20 m, iar lățimea drumului

este de cel puțin 7 m;”.

13. La articolul 135, litera g) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„g) când efectuează un viraj spre stânga sau spre dreapta și

se intersectează cu un conducător de bicicletă sau trotinetă

electrică care circulă pe o pistă pentru biciclete, semnalizată ca

atare;”.

14. La articolul 141, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Nu este permisă staționarea pe partea carosabilă, în

timpul nopții, a tractoarelor agricole sau forestiere, a remorcilor,

a mopedelor, a bicicletelor, a trotinetelor electrice, a vehiculelor

cu tracțiune animală ori a celor trase sau împinse cu mâna.”



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 954/6.X.2021

15. Articolul 147 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 147. — Conducătorul de autovehicul, tractor agricol sau

forestier ori tramvai este obligat:

1. să aibă asupra sa actul de identitate, permisul de

conducere, certificatul de înmatriculare sau de înregistrare și,

după caz, atestatul profesional, precum și celelalte documente

prevăzute de legislația în vigoare;

2. să circule numai pe sectoarele de drum pe care îi este

permis accesul și să respecte normele referitoare la masele

totale maxime autorizate și admise și/sau la dimensiunile

maxime admise de autoritatea competentă pentru

autovehiculele, tractoarele agricole sau forestiere conduse;

3. să verifice funcționarea sistemului de lumini și de

semnalizare, a instalației de climatizare, să mențină permanent

curate parbrizul, luneta și geamurile laterale ale autovehiculului,

tractorului agricol sau forestier, precum și plăcuțele cu numărul

de înmatriculare sau înregistrare ale autovehiculului, tractorului

agricol sau forestier și remorcii;

4. să permită controlul stării tehnice a vehiculului, precum și

al bunurilor transportate, în condițiile legii;

5. să se prezinte la verificarea medicală periodică, potrivit

legii, precum și la examinarea medicală de specialitate la

trimiterea medicului în condițiile art. 22 alin. (6) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 195/2002, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

6. să aplice pe parbrizul și pe luneta autovehiculului,

tractorului agricol sau forestier semnul distinctiv stabilit pentru

conducătorii de autovehicule începători, dacă are o vechime mai

mică de un an de la obținerea permisului de conducere.”

16. Articolul 148 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 148. — Se interzice conducătorului de autovehicul,

tractor agricol sau forestier ori tramvai:

1. să conducă un autovehicul, tractor agricol sau forestier ori

tramvai cu dovada înlocuitoare a permisului de conducere

eliberată fără drept de circulație sau a cărei valabilitate a expirat;

2. să transporte în autovehicul, tractor agricol sau forestier ori

tramvai mai multe persoane decât numărul de locuri stabilite în

certificatul de înmatriculare sau de înregistrare;

3. să transporte persoane în stare de ebrietate pe

autovehicule din categoriile AM, A1, A2 și A sau în cabina ori în

caroseria autovehiculului destinat transportului de mărfuri;

4. să transporte persoane în caroseria autobasculantei, pe

autocisternă, pe platformă, deasupra încărcăturii, pe părțile

laterale ale caroseriei sau persoane care stau în picioare în

caroseria autocamionului, pe scări și în remorcă, cu excepția

celei special amenajate pentru transportul persoanelor;

5. să transporte în și pe autoturism obiecte a căror lungime

sau lățime depășește, împreună cu încărcătura, dimensiunile

acestuia;

6. să deschidă ușile vehiculului sau tramvaiului în timpul

mersului, să pornească de pe loc cu ușile deschise;

7. să aibă în timpul mersului preocupări de natură a-i distrage

în mod periculos atenția ori să folosească instalații de sonorizare

la un nivel de zgomot care ar afecta deplasarea în siguranță a

lui și a celorlalți participanți la trafic;

8. să intre pe drumurile modernizate cu vehiculul care are pe

roți sau pe caroserie noroi ce se depune pe partea carosabilă ori

din care cad sau se scurg produse, substanțe ori materiale ce

pot pune în pericol siguranța circulației;

9. să aibă aplicate pe parbriz, lunetă sau pe geamurile

laterale afișe, reclame publicitare, înscrisuri ori accesorii, care

restrâng sau estompează vizibilitatea conducătorului ori a

pasagerilor, atât din interior, cât și din exterior;

10. să aibă aplicate folii sau tratamente chimice pe parbrize,

lunetă ori pe geamurile laterale, care restrâng sau estompează

vizibilitatea, atât din interior, cât  și din exterior, cu excepția celor

omologate și certificate, prin marcaj corespunzător, de către

autoritatea competentă;

11. să aibă aplicate folii sau tratamente chimice pe

dispozitivele de iluminare ori semnalizare luminoasă, care

diminuează eficacitatea acestora, precum și pe plăcuțele cu

numărul de înmatriculare sau de înregistrare, care împiedică

citirea numărului de înmatriculare sau de înregistrare;

12. să lase liber în timpul mersului volanul, ghidonul sau

maneta de comandă, să oprească motorul ori să decupleze

transmisia în timpul mersului;

13. să folosească în mod abuziv mijloacele de avertizare

sonoră;

14. să circule cu autovehiculul cu masa totală maximă

autorizată mai mare de 3,5 tone pe drumurile acoperite cu

zăpadă, gheață sau polei, fără a avea montate pe roți lanțuri sau

alte echipamente antiderapante omologate, în perioadele și pe

drumurile stabilite prin ordin al ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului;

15. să circule având montate pe autovehicul și tractor agricol

sau forestier anvelope cu alte dimensiuni ori caracteristici decât

cele prevăzute în certificatul de înmatriculare sau de înregistrare

ori care prezintă tăieturi sau rupturi ale cordului ori sunt uzate

peste limita admisă;

16. să conducă un vehicul care emană noxe peste limita

legală admisă ori al cărui zgomot în mers sau staționare

depășește pragul fonic prevăzut de lege ori care are montat pe

sistemul de evacuare a gazelor dispozitive neomologate;

17. să circule cu vehiculul având plăcuțele cu numerele de

înmatriculare sau de înregistrare, provizorii ori pentru probe

deteriorate sau neconforme cu standardul;

18. să săvârșească acte sau gesturi obscene, să profereze

injurii, să adreseze expresii jignitoare ori vulgare celorlalți

participanți la trafic;

19. să circule cu vehiculul avariat mai mult de 30 de zile de

la data producerii avariei;

20. să arunce, pe drumurile publice, din vehicul obiecte,

materiale sau substanțe;

21. să traverseze drumurile publice, pe trecerile destinate

pietonilor, în timp ce se deplasează pe vehicule din categoriile

AM, A1, A2 și A.”

17. La articolul 149, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 149. — (1) Conducătorul de autovehicul, tractor agricol

sau forestier ori de tramvai cu o vechime mai mică de un an de

la data obținerii permisului de conducere are obligația de a

aplica semnul distinctiv sub forma unui disc de culoare galbenă,

cu diametrul de 100 mm, care are în centru semnul exclamării,

de culoare neagră, cu lungimea de 60 mm și diametrul punctului

de 10 mm, după cum urmează:

a) la autovehiculele din categoriile AM, A1, A2 și A, în partea

din spate, lângă numărul de înmatriculare sau înregistrare, după

caz;

b) la celelalte vehicule, pe parbriz, în partea din dreapta jos

și pe lunetă, în partea stângă jos;

c) la vehiculul care nu este prevăzut cu lunetă, pe parbriz în

partea din dreapta jos și pe caroserie în partea din spate stânga

sus;

d) la tramvai, pe parbriz în partea din dreapta jos și pe luneta

ultimului vagon în partea din spate stânga sus;

e) la vehiculul care tractează o remorcă, pe parbrizul

vehiculului în partea din dreapta jos și pe caroseria remorcii în

partea din spate stânga sus.”



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 954/6.X.2021

18. La capitolul V secțiunea a 4-a, titlul paragrafului 1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„§1. Circulația bicicletelor și a trotinetelor electrice”.

19. Articolul 160 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 160. — (1) Bicicletele și trotinetele electrice, atunci când

circulă pe drumul public, trebuie conduse numai pe un singur

rând.

(2) Dacă pe direcția de deplasare există o pistă pentru

biciclete, semnalizată ca atare, conducătorii vehiculelor

prevăzute la alin. (1) sunt obligați să circule numai pe această

pistă. Se interzice circulația altor participanți la trafic pe pista

pentru biciclete.”

20. Articolul 161 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 161. — (1) Se interzice conducătorului de bicicletă sau

trotinetă electrică, după caz:

a) să circule pe sectoarele de drum semnalizate cu

indicatorul având semnificația «Accesul interzis bicicletelor»;

b) să învețe să conducă biciclete sau trotinete electrice, după

caz, pe drumurile intens circulate;

c) să circule pe trotuare, cu excepția cazului când pe acestea

sunt amenajate piste pentru biciclete;

d) să circule în paralel, cu excepția situațiilor când participă

la competiții sportive organizate;

e) să circule în timp ce se află sub influența alcoolului ori a

substanțelor psihoactive;

f) să se țină de un vehicul aflat în mers ori să fie remorcat de

un alt vehicul sau împins ori tras de o persoană aflată într-un

vehicul;

g) să circule pe partea carosabilă în aceeași direcție de mers,

dacă există acostament practicabil;

h) să transporte sau să tragă orice fel de obiecte care, prin

volumul ori greutatea lor, stânjenesc sau periclitează

conducerea vehiculului ori circulația celorlalți participanți la trafic;

i) să circule pe aleile din parcuri sau din grădini publice, cu

excepția cazurilor când nu stânjenesc circulația pietonilor;

j) să circule fără îndeplinirea obligațiilor prevăzute la art. 14

și 15;

k) să circule atunci când partea carosabilă este acoperită cu

polei, gheață sau zăpadă;

l) să circule cu defecțiuni tehnice la sistemele de frânare sau

cu un vehicul care nu este prevăzut cu avertizor sonor;

m) să traverseze drumurile publice, pe trecerile destinate

pietonilor, în timp ce se deplasează pe bicicletă sau trotinetă

electrică, după caz;

n) să circule pe alte benzi decât cea de lângă bordură sau

acostament, cu excepția cazurilor în care conducătorii de

bicicletă, înainte de intersecție, trebuie să se încadreze

regulamentar în funcție de direcția de deplasare;

o) să circule în interiorul localităților în care nu funcționează

iluminatul public, precum și în afara localităților fără a purta

îmbrăcăminte cu elemente fluorescent-reflectorizante, de la

lăsarea serii până în zorii zilei sau atunci când vizibilitatea este

redusă;

p) să conducă vehiculul fără a menține contactul roților cu

solul;

q) să circule fără a ține cel puțin o mână pe ghidon și ambele

picioare pe pedale, în cazul conducătorului de bicicletă,

respectiv fără a ține ambele mâini pe ghidon, în cazul

conducătorului de trotinetă electrică.

(2) Se interzice conducătorului de bicicletă să transporte o

altă persoană, cu excepția copilului în vârstă de până la 7 ani,

care poate fi transportat pe bicicletă, de către un adult, numai

dacă vehiculul este prevăzut din construcție cu un suport special

sau dacă are montat un dispozitiv omologat.

(3) Pe timpul circulației pe drumurile publice, conducătorul

de bicicletă sau de trotinetă electrică, după caz, este obligat să

aibă asupra sa actul de identitate.”

21. La articolul 180, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 180. — (1) În cazul în care constată încălcări ale

normelor rutiere, agentul constatator încheie un proces-verbal

de constatare a contravenției potrivit modelului stabilit prin ordin

al ministrului afacerilor interne, conform art. 109 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, care va cuprinde în

mod obligatoriu: data, ora și locul unde este încheiat; gradul

profesional, numele și prenumele agentului constatator, unitatea

din care acesta face parte; numele, prenumele, codul numeric

personal, domiciliul sau reședința contravenientului, numărul și

seria actului de identitate ori, în cazul cetățenilor străini, al

persoanelor fără cetățenie sau al cetățenilor români cu domiciliul

în străinătate, seria și numărul pașaportului ori ale altui

document de trecere a frontierei de stat, data eliberării acestuia

și statul emitent; descrierea faptei contravenționale, cu indicarea

datei, orei și locului în care a fost săvârșită, precum și arătarea

tuturor împrejurărilor ce pot servi la aprecierea gravității faptei și

la evaluarea eventualelor pagube pricinuite; indicarea actului

normativ prin care se stabilește și se sancționează contravenția;

numărul punctelor-amendă aplicate și valoarea acestora,

posibilitatea achitării, în termen de 15 zile de la data înmânării

sau comunicării procesului-verbal, a jumătate din minimul

amenzii prevăzute de actul normativ, sancțiunea

contravențională complementară aplicată și/sau măsura

tehnico-administrativă dispusă; indicarea societății de asigurări,

în situația în care fapta a avut ca urmare producerea unui

accident de circulație din care au rezultat numai pagube

materiale; termenul de exercitare a căii de atac, instanța la care

se depune plângerea și semnătura agentului constatator.”

22. La articolul 180, alineatul (3) se abrogă.

23. După articolul 188 se introduce un nou articol,

articolul 188

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 188

1

. — Procesul-verbal de constatare și sancționare a

contravenției prin care s-au aplicat numai sancțiuni

contravenționale principale se trimite în cel mult 10 zile

lucrătoare de la data întocmirii la serviciul poliției rutiere pe raza

căruia s-a/s-au săvârșit fapta/faptele, care are obligația să facă

mențiunile corespunzătoare în evidența permiselor de

conducere reținute și a sancțiunilor aplicate conducătorilor de

autovehicule, tractoare agricole sau forestiere ori tramvaie, în

termen de 20 de zile de la primirea procesului-verbal.”

24. La articolul 190, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Permisul de conducere reținut în condițiile alin. (1),

împreună cu un raport de reținere, al cărui model este prevăzut

în anexa nr. 1E, se trimit, cel mai târziu în prima zi lucrătoare

care urmează celei în care a fost eliberată dovada înlocuitoare,

la serviciul poliției rutiere pe raza căruia a fost săvârșită fapta,

care are obligația să facă imediat mențiunile corespunzătoare

în evidența permiselor de conducere reținute și a sancțiunilor

aplicate conducătorilor de autovehicule, tractoare agricole sau

forestiere ori tramvaie.”

25. La articolul 190, alineatul (3) se abrogă.

26. La articolul 190, după alineatul (3) se introduce

un nou alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) În situația în care la momentul constatării faptei

prevăzute la alin. (1) conducătorul de vehicul nu are asupra sa

permisul de conducere, polițistul rutier sau, după caz, polițistul

de frontieră face mențiune cu privire la acest aspect în cuprinsul



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 954/6.X.2021

raportului de reținere, care se trimite cel mai târziu în prima zi

lucrătoare care urmează celei în care a fost constatată fapta, la

serviciul poliției rutiere prevăzut la alin. (2), care are obligația să

facă imediat mențiunile corespunzătoare în evidența permiselor

de conducere reținute și a sancțiunilor aplicate conducătorilor

de autovehicule, tractoare agricole sau forestiere ori tramvaie.”

27. La articolul 192, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 192. — (1) Conducătorului de autovehicul sau tramvai,

testat cu un mijloc tehnic certificat sau cu un mijloc tehnic

omologat și verificat metrologic, i se reține permisul de

conducere dacă valoarea concentrației este de cel mult

0,40 mg/l alcool pur în aerul expirat, eliberându-se dovada

înlocuitoare fără drept de circulație, dacă nu dorește recoltarea

probelor biologice în vederea stabilirii alcoolemiei, în condițiile

stabilite la art. 194.”

28. Articolul 194 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 194. — Pentru stabilirea alcoolemiei se recoltează

două mostre biologice la interval de o oră între prelevări.”

29. Articolul 197 se abrogă.

30. La articolul 198, alineatele (1) și (2) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 198. — (1) În cazurile prevăzute de lege, odată cu

constatarea faptei, polițistul rutier sau, după caz, polițistul de

frontieră reține certificatul de înmatriculare sau de înregistrare

și/sau plăcuțele cu numărul de înmatriculare sau de înregistrare,

eliberând dovada înlocuitoare cu sau fără drept de circulație,

după caz.

(2) Documentele și/sau plăcuțele cu numărul de

înmatriculare sau de înregistrare reținute în condițiile alin. (1),

împreună cu raportul de reținere, se trimit, cel mai târziu în prima

zi lucrătoare care urmează celei în care a fost eliberată dovada

înlocuitoare, la serviciul poliției rutiere pe raza căruia a fost

săvârșită fapta, care are obligația să facă imediat mențiunile

corespunzătoare în evidența vehiculelor. În situația în care la

momentul constatării faptei conducătorul de vehicul nu are

asupra sa certificatul de înmatriculare sau de înregistrare,

polițistul rutier sau, după caz, polițistul de frontieră face

mențiune cu privire la acest aspect în cuprinsul raportului de

reținere.”

31. Articolul 205 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 205. — Punctele de penalizare se înscriu în evidența

permiselor de conducere reținute și a sancțiunilor aplicate

conducătorilor de autovehicule, tractoare agricole sau forestiere

ori tramvaie de către serviciul poliției rutiere pe raza căruia a fost

constatată fapta în cel mult 10 zile de la data primirii procesului-

verbal de constatare și sancționare a contravenției în condițiile

art. 204 alin. (2).”

32. Articolul 207 se abrogă.

33. Articolul 208 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 208. — Istoricul sancțiunilor la regimul circulației pe

drumurile publice aplicate titularului permisului de conducere se

comunică la cererea acestuia, în condițiile stabilite prin ordin al

ministrului afacerilor interne.”

34. Articolul 209 se abrogă.

35. Articolul 212 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 212. — (1) Permisul de conducere eliberat de o

autoritate străină, reținut ca urmare a săvârșirii de către titular a

unei contravenții pentru care legea prevede sancțiunea

contravențională complementară a suspendării exercitării

dreptului de a conduce și pentru care s-a eliberat dovadă

înlocuitoare cu sau fără drept de circulație, după caz, împreună

cu o copie a procesului-verbal de constatare a contravenției, se

trimite de către serviciul poliției rutiere pe raza căruia a fost

săvârșită fapta autorității străine emitente în termen de 5 zile,

începând cu ziua imediat următoare expirării termenului

prevăzut de lege pentru introducerea plângerii împotriva

procesului-verbal de constatare a contravenției.

(2) În situația respingerii plângerii împotriva procesului-verbal

de constatare a contravenției, documentele prevăzute la alin. (1)

se transmit autorității străine emitente în termen de 5 zile de la

predarea permisului de conducere potrivit art. 118 alin. (5) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

(3) Până la împlinirea termenului prevăzut de lege pentru

introducerea plângerii împotriva procesului-verbal de constatare

a contravenției, titularul permisului de conducere prevăzut la

alin. (1) poate solicita ca, până la expirarea perioadei de

suspendare a exercitării dreptului de a conduce, documentul să

fie păstrat la serviciul poliției rutiere pe raza căruia a fost

săvârșită fapta, pentru a-i fi restituit. Despre această posibilitate

titularul permisului de conducere va fi informat odată cu

comunicarea suspendării exercitării dreptului de a conduce.

(4) În situația în care autoritatea străină care a eliberat

permisul de conducere prevăzut la alin. (1) se află pe teritoriul

unuia dintre statele care sunt părți contractante la Convenția

europeană cu privire la efectele internaționale ale interzicerii

exercitării dreptului de a conduce un vehicul cu motor, adoptată

la Bruxelles la 3 iunie 1976, ratificată de România prin Legea

nr. 126/1997, iar fapta săvârșită este una dintre cele prevăzute

la anexa nr. 1 la această convenție, serviciul poliției rutiere pe

raza căruia a fost săvârșită fapta trimite o copie a raportului de

reținere, împreună cu o copie a procesului-verbal de constatare

a contravenției, în termen de 5 zile începând cu ziua imediat

următoare expirării termenului prevăzut de lege pentru

introducerea plângerii împotriva procesului-verbal de constatare

a contravenției, poliției rutiere din cadrul Inspectoratului General

al Poliției Române pentru notificarea autorității străine emitente

cu privire la suspendarea exercitării dreptului de a conduce. În

situația în care a fost introdusă plângere împotriva procesului-

verbal de constatare a contravenției, iar ulterior aceasta a fost

respinsă, copia raportului de reținere a permisului de conducere

împreună cu o copie a procesului-verbal de constatare a

contravenției se transmit în termen de 5 zile începând cu ziua

imediat următoare expirării termenului de predare a permisului

de conducere.”

36. După articolul 212 se introduce un nou articol,

articolul 212

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 212

1

. — (1) În cazul în care s-a dispus suspendarea

exercitării dreptului de a conduce autovehicule și tractoare

agricole sau forestiere conform art. 103 alin. (1) lit. c), d) sau e)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în termen

de 15 zile de la data comunicării dispoziției de suspendare,

titularul permisului de conducere eliberat de o autoritate străină

poate solicita păstrarea documentului la serviciul poliției rutiere

pe raza căruia a fost săvârșită fapta până la expirarea perioadei

de suspendare a exercitării dreptului de a conduce.

(2) În situația în care titularul permisului de conducere

eliberat de o autoritate străină nu a solicitat păstrarea acestuia

conform alin. (1), documentul se trimite autorității străine

emitente de către serviciul poliției rutiere pe raza căruia a fost

săvârșită fapta în termen de 5 zile, începând cu ziua imediat

următoare expirării termenului în care se poate solicita păstrarea

documentului.”



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 954/6.X.2021

37. La articolul 219 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) la expirarea termenului de suspendare, când sancțiunea

a fost aplicată ca urmare a săvârșirii unei contravenții pentru

care legea prevede suspendarea dreptului de a conduce

pentru 30, 60 sau 90 de zile sau, după caz, a fost majorată cu

30 de zile;”.

38. La articolul 219, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Restituirea permisului de conducere se dispune de către

șeful serviciului poliției rutiere pe raza căruia a fost săvârșită

fapta, la cererea titularului, în următoarele cazuri:

a) la expirarea termenului de suspendare, când suspendarea

exercitării dreptului de a conduce a fost dispusă în temeiul

art. 103 alin. (1) lit. c), d) sau e) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 195/2002, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

b) în baza soluției de clasare dispuse în faza urmăririi penale

în alte condiții decât cele prevăzute la art. 103 alin. (1) lit. c)

sau d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, sau, după

caz, a hotărârii instanței de judecată rămase definitivă prin care

s-a dispus încetarea procesului penal în alte condiții decât cele

prevăzute la art. 103 alin. (1) lit. d) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 195/2002, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și în baza hotărârii judecătorești

rămase definitivă prin care s-a dispus achitarea inculpatului ori

ca urmare a încetării măsurii de siguranță prevăzute la art. 108

lit. c) din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările

și completările ulterioare.

c) în baza hotărârii judecătorești rămase definitivă prin care

procesul-verbal de constatare a contravenției a fost anulat în tot

sau în parte pentru toate acele contravenții pentru care

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, prevede și

suspendarea exercitării dreptului de a conduce.”

39. Anexa nr. 1E se modifică și se înlocuiește cu anexa

la prezenta hotărâre.

40. În cuprinsul regulamentului, următoarele expresii și

termeni se înlocuiesc după cum urmează:

a) termenul „tractorul rutier” se înlocuiește cu expresia

„tractorul agricol sau forestier”, termenul „defecțiuni” sau

„defecțiunilor” se înlocuiește cu termenul „deficiențe” sau

„deficiențelor”, după caz, iar expresia „probe biologice” sau

„probelor biologice” se înlocuiește cu expresia „mostre biologice”

sau „mostrelor biologice”, după caz;

b) expresiile „a substanțelor ori produselor stupefiante sau a

medicamentelor cu efecte similare acestora”, „a produselor ori

substanțelor stupefiante sau a medicamentelor cu efecte

similare acestora”, „a produselor sau substanțelor stupefiante

ori a medicamentelor cu efecte similare acestora”,

„a substanțelor ori produselor stupefiante sau a medicamentelor

cu efecte similare”, „produse sau substanțe stupefiante ori al

medicamentelor cu efecte similare acestora”, „substanțelor ori

produselor stupefiante sau a medicamentelor cu efecte similare”

sau „substanțe ori produse stupefiante sau medicamente cu

efecte similare acestora” se înlocuiesc cu expresiile

„a substanțelor psihoactive” ori „substanțe psihoactive”, după caz;

c) în cuprinsul art. 31, art. 184 alin. (1), art. 185 alin. (1),

art. 189 alin. (1) și (2), art. 192 alin. (1), art. 193 alin. (1), (3) și

(4), art. 195 și art. 196 alin. (1), expresia „autovehicul sau

tramvai” se înlocuiește cu expresia „autovehicul, tractor agricol

sau forestier ori tramvai”;

d) în cuprinsul art. 2 pct. 6, art. 180 alin. (7), art. 185 alin. (2),

art. 193 alin. (4), art. 211 și al cap. VII secțiunea a 3-a

paragraful 2, expresia „autovehicule sau tramvaie” se

înlocuiește cu expresia „autovehicule, tractoare agricole sau

forestiere ori tramvaie”;

e) în cuprinsul art. 114 alin. (1), (3) și (6), art. 116 alin. (2) și

al cap. V secțiunea a 3-a paragraful 9, expresia „autovehicule și

tramvaie” se înlocuiește cu expresia „autovehicule, tractoare

agricole sau forestiere și tramvaie”;

f) în cuprinsul art. 114 alin. (2), art. 145, art. 155 alin. (1),

art. 156 alin. (1) și art. 157 alin. (1), (4) și (5), termenul

„autovehicul” se înlocuiește cu sintagma „autovehicul, tractor

agricol sau forestier”;

g) în cuprinsul art. 93, art. 97 alin. (3) și art. 157 alin. (1) lit. a)

și alin. (3), termenul „autovehicule” se înlocuiește cu expresia

„autovehicule, tractoare agricole sau forestiere”;

h) în cuprinsul art. 141 alin. (2) și (3), art. 156 alin. (1),

art. 157 alin. (1) lit. d) și alin. (2)—(4), termenul „autovehiculului”

se înlocuiește cu expresia „autovehiculului, tractorului agricol

sau forestier”;

i) în cuprinsul art. 141 alin. (1), art. 155 alin. (2) și art. 157

alin. (1) lit. b), termenul „autovehiculul” se înlocuiește cu

expresia „autovehiculul, tractorul agricol sau forestier”;

j) în cuprinsul art. 141 alin. (1) și art. 157 alin. (1) lit. a),

termenul „autovehiculelor” se înlocuiește cu expresia

„autovehiculelor, tractoarelor agricole sau forestiere”;

k) în cuprinsul art. 114 alin. (5) lit. c), expresia „autovehiculul

sau tramvaiul” se înlocuiește cu expresia „autovehiculul,

tractorul agricol sau forestier ori tramvaiul”;

l) în cuprinsul art. 116 alin. (3), expresia „autovehiculelor și

tramvaielor” se înlocuiește cu expresia „autovehiculelor,

tractoarelor agricole sau forestiere și a tramvaielor”;

m) în cuprinsul art. 9 alin. (2), expresia „autovehiculele,

tramvaiele sau remorcile” se înlocuiește cu expresia

„autovehiculele, tractoarele agricole sau forestiere, tramvaiele

ori remorcile”;

n) în cuprinsul cap. II secțiunea 1 paragraful 1, expresia

„tractoarele folosite în exploatări agricole și forestiere și

vehiculele pentru efectuarea de servicii sau lucrări” se

înlocuiește cu expresia „tractoarele agricole sau forestiere”;

o) în cuprinsul art. 13, expresia „tractor folosit în exploatări

agricole și forestiere și vehicul pentru efectuarea de servicii sau

lucrări” se înlocuiește cu expresia „tractor agricol sau forestier”;

p) în cuprinsul art. 21 alin. (1), expresia „autovehiculul,

tramvaiul sau remorca” se înlocuiește cu expresia

„autovehiculul, tractorul agricol sau forestier, tramvaiul ori

remorca”;

q) în cuprinsul cap. II secțiunea a 2-a paragraful 2, expresia

„autovehiculelor sau tramvaielor” se înlocuiește cu expresia

„autovehiculelor, tractoarelor agricole sau forestiere ori

tramvaielor”;

r) în cuprinsul art. 26 alin. (1), expresia „autovehiculului sau

tramvaiului” se înlocuiește cu expresia „autovehiculului,

tractorului agricol sau forestier ori a tramvaiului”;

s) în cuprinsul art. 114 alin. (4), expresia „autovehiculele sau

remorcile” se înlocuiește cu expresia „autovehiculele, tractoarele

agricole sau forestiere ori remorcile”;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 954/6.X.2021

14

ș) în cuprinsul art. 157 alin. (5), termenul „automobil” se

înlocuiește cu expresia „autovehicul, tractor agricol sau

forestier”.

Art. II. — În termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri se emit:

a) ordinul comun al ministrului mediului, apelor și pădurilor,

al ministrului afacerilor interne și al ministrului transporturilor și

infrastructurii pentru stabilirea condițiilor privind emisiile de CO

2

pe care trebuie să le îndeplinească autovehiculele pentru a le

putea fi atribuite plăcuțe cu numărul de înmatriculare cu litere și

cifre de culoare verde;

b) ordinul ministrului afacerilor interne privind condițiile în

care se comunică titularului permisului de conducere istoricul

sancțiunilor la regimul circulației pe drumurile publice.

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 1.391/2006 pentru

aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 876 din

26 octombrie 2006, cu modificările și completările ulterioare,

precum și cu cele aduse prin prezenta hotărâre, va fi republicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o

nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii, interimar,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 4 octombrie 2021.

Nr. 1.075.

ANEXĂ
(Anexa nr. 1E la regulament)

ROMÂNIA

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Localitatea �����������

ziua |_|_| luna |_|_| anul |_|_|_|_|ora |_|_|

Locul constatării ��������.

R A P O R T  D E  R E Ț I N E R E

Astăzi, data de mai sus, am depistat pe �����.....���, având domiciliul/reședința în localitatea ���........���.,

str. ���...........��.. nr. �., bl. ��, sc. �.., ap. ��., sectorul/județul .............................., care la data de |_|_| |_|_| |_|_|_|_|,

conducând vehiculul cu numărul de înmatriculare/înregistrare |_|_|_|_|_|_|_|, a săvârșit fapta prevăzută de:

— art. ���� din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

conform Procesului-verbal seria �. nr. ����;

— art. ���� din Codul penal, conform Dosarului penal nr. ����, prin aceea că: ���������������..

�����������������............................................................................................................................................... 

�����������������............................................................................................................................................... 

Pentru care am stabilit:

a) |_| AVERTISMENT/|_| AMENDĂ în sumă de ���� lei;

b) |_| PUNCTE-AMENDĂ, în sumă de �����.. lei;

c) |_| PUNCTE DE PENALIZARE;

d) SUSPENDAREA exercitării dreptului de a conduce pentru o perioadă de: �����;

e) CONFISCAREA: �����������...................................................................................................�����.;

f) IMOBILIZAREA VEHICULULUI (marca) ��.....................................�.. nr. de înmatriculare/înregistrare �........��..

conform art. ��� din �����.;

g) REȚINEREA |_| permisului de conducere/|_| certificatului de înmatriculare (înregistrare)/|_| plăcuțelor cu numărul de

înmatriculare (înregistrare)/|_| dovezii înlocuitoare a ��������............................................................���������,

în temeiul art. 111 alin. (�) lit. �)/art. 112 alin. (�) lit. �) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

Nu s-a dispus măsura tehnico-administrativă a reținerii, întrucât �����������................................�����.

�����������������............................................................................................................................................... 

Agent constatator,

���....................������.

(grad profesional, numele și prenumele)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 954/6.X.2021

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE 

ȘI ADMINISTRAȚIEI

Nr. 1.330 din 21 septembrie 2021

MINISTERUL ENERGIEI

Nr. 947 din 29 septembrie 2021

Art. 1. — (1) Se aprobă standardul de cost pentru obiectivele

de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului

național de investiții „Anghel Saligny”, cu excepția obiectivelor

de investiții care constau în realizarea racordului la sistemul de

transport al gazelor naturale.

(2) Obiectivele de investiții finanțate prin Programul național

de investiții „Anghel Saligny”, denumit în continuare program,
prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 95/2021, cu excepția obiectivelor de investiții care

constau în realizarea racordului la sistemul de transport al

gazelor naturale, se realizează cu încadrarea în standardul de

cost prevăzut la alin. (1), indiferent dacă acestea sunt obiective

de investiții noi sau obiective de investiții în continuare.

Art. 2. — (1) Standardul de cost aferent obiectivelor de

investiții prevăzute la art. 1 este de 6.400 euro/gospodărie

conectată, calculat ca raport între valoarea obiectivului de

investiții, fără TVA, și numărul de gospodării prevăzute a fi

branșate/numărul de branșamente care vor fi realizate pentru

conectarea la sistem, potrivit documentației tehnico-economice

aprobate, conform legii, depuse în scopul finanțării prin program.

(2) Gospodăriile prevăzute la alin. (1) propuse spre branșare

trebuie să fie existente fizic la data depunerii cererii de finanțare

a obiectivului de investiții prin program, potrivit prevederilor art. 6

alin. (1) sau (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 95/2021, după caz.

(3) În aplicarea alin. (1) se consideră că pentru fiecare

gospodărie se realizează un branșament. În cazul blocurilor de

locuințe, respectiv clădiri de tip condominiu, un apartament

echivalează cu o gospodărie.

(4) În cazul clădirilor administrative publice, în cadrul cărora

se desfășoară activități noneconomice, o clădire administrativă

publică se va echivala cu un număr de gospodării stabilit în

funcție de consumul mediu lunar de gaze estimat pentru acea

clădire administrativă, luând în calcul un consum estimat mediu

lunar/gospodărie de 150 Nmc.

(5) În cazul consumatorilor noncasnici, calculul numărului de

gospodării cu care se echivalează locul de consum se face în

conformitate cu prevederile alin. (4).

(6) Pentru determinarea încadrării în standardul de cost

prevăzut la alin. (1), în valoarea obiectivului de investiții, fără

TVA, nu se iau în calcul cheltuielile pentru obținerea terenului,

prevăzute la subcapitolul 1.1 „Obținerea terenului” din devizul

general aferent obiectivelor de investiții, întocmit conform

Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,

cu modificările și completările ulterioare.

(7) Cursul euro prevăzut la alin. (1) este cursul de schimb

leu/euro comunicat de Banca Națională a României, valabil la

data elaborării/actualizării, după caz, a documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor de investiții care se finanțează

prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”.

Art. 3. — Standardul de cost prevăzut la art. 2 alin. (1) se

actualizează anual, folosind indicatori statistici diseminați de

Institutul Național de Statistică, și se publică pe site-ul Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în platforma

digitală creată cu această destinație, conform prevederilor art. 6

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

O R D I N

privind aprobarea standardului de cost aferent obiectivelor de investiții prevăzute 

la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea

Programului național de investiții „Anghel Saligny”

Având în vedere art. 6 alin. (1) și art. 12 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor

măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 109/2021, 

în temeiul art. 15 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de

investiții „Anghel Saligny”, al art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și al art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației și ministrul energiei emit următorul ordin:

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|328940]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 954/6.X.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 954/6.X.2021

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind nivelul ratei dobânzii de referință 

a Băncii Naționale a României

Având în vedere prevederile Ordonanței Guvernului nr. 13/2011 privind

dobânda legală remuneratorie și penalizatoare pentru obligații bănești, precum și

pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul bancar, aprobată

prin Legea nr. 43/2012, cu completările ulterioare, ale Legii nr. 312/2004 privind

Statutul Băncii Naționale a României și ale Hotărârii Consiliului de administrație al

Băncii Naționale a României din data de 5 octombrie 2021, 

Banca Națională a României h o t ă r ă ș t e:

Începând cu data de 6 octombrie 2021, nivelul ratei dobânzii de referință a

Băncii Naționale a României este de 1,50% pe an.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 5 octombrie 2021.

Nr. 20.


